

ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನ ಸಭೆ ಹದಿನಾಲ್ಕನೇ ವಿಧಾನ ಸಭೆ ಆರನೇ ಅಧಿವೇಶನ (ಮುಂದುವರೆದ ಉಪವೇಶನ)

ಕರ್ನಾಟಕ ಪಂಚಾಯತ್ ರಾಜ್ (ತಿದ್ದುಪಡಿ) ವಿಧೇಯಕ, 2015 (2015ರ ವಿಧಾನಸಭೆಯ ವಿಧೇಯಕ ಸಂಖ್ಯೆ – 18)

ಕರ್ನಾಟಕ ಪಂಚಾಯತ್ ರಾಜ್ ಅಧಿನಿಯಮ, 1993ನ್ನು ಮತ್ತಷ್ಟು ತಿದ್ದುಪಡಿ ಮಾಡಲು ಒಂದು ವಿಧೇಯಕ.

ಇಲ್ಲಿ ಇನ್ನು ಮುಂದೆ ಕಂಡುಬರುವ ಉದ್ದೇಶಗಳಿಗಾಗಿ, ಕರ್ನಾಟಕ ಪಂಚಾಯತ್ ರಾಜ್ ಅಧಿನಿಯಮ, 1993ನ್ನು (1993ರ ಕರ್ನಾಟಕ ಅಧಿನಿಯಮ 14) ಮತ್ತಷ್ಟು ತಿದ್ದುಪಡಿ ಮಾಡುವುದು ಯುಕ್ತವಾಗಿರುವುದರಿಂದ;

ಇದು ಭಾರತ ಗಣರಾಜ್ಯದ ಅರವತ್ತಾರನೇ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ವಿಧಾನಮಂಡಲದಿಂದ ಈ ಮುಂದಿನಂತೆ ಅಧಿನಿಯಮಿತವಾಗಲಿ, ಎಂದರೆ:-

- 1. ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತ ಹೆಸರು ಮತ್ತು ಪ್ರಾರಂಭ.– (1) ಈ ಅಧಿನಿಯಮವನ್ನು ಕರ್ನಾಟಕ ಪಂಚಾಯತ್ ರಾಜ್ (ತಿದ್ದುಪಡಿ) ಅಧಿನಿಯಮ, 2015 ಎಂದು ಕರೆಯತಕ್ಕದ್ದು.
 - (2) ಇದು ಈ ಕೂಡಲೇ ಜಾರಿಗೆ ಬರತಕ್ಕದ್ದು.
- 2. 5ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ತಿದ್ದುಪಡಿ.– ಕರ್ನಾಟಕ ಪಂಚಾಯತ್ ರಾಜ್ ಅಧಿನಿಯಮ, 1993ರಲ್ಲಿ (1993ರ ಕರ್ನಾಟಕ ಅಧಿನಿಯಮ 14) (ಇಲ್ಲಿ ಇನ್ನುಮುಂದೆ ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮವೆಂದು ಉಲ್ಲೇಖಿಸಲಾಗಿದೆ) 5ನೇ ಪ್ರಕರಣದ, (4)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ,–
- (ಎ) "ಶೇಕಡಾ ಐವತ್ತರಷ್ಟಕ್ಕೆ ಕಡಿಮೆ ಇಲ್ಲದಷ್ಟು" ಎಂಬ ಪದಗಳಿಗೆ "ಒಟ್ಟಾರೆಯಾಗಿ ಅರ್ಧದಷ್ಟು ಪರಿಮಿತಿಗೆ ಒಳಪಟ್ಟು ಮುಂದಿನ ಸಂಖ್ಯೆಗೆ ಪೂರ್ಣಾಂಕಗೊಳಿಸಿದಷ್ಟು" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು;
- (ಬಿ) ಎರಡನೇ ಪರಂತುಕದಲ್ಲಿ, "ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು" ಎಂಬ ಪದಗಳ ತರುವಾಯ "ಅಂಥ ಸರದಿಯು ಹತ್ತು ವರ್ಷಗಳ ಅವಧಿಯವರೆಗೆ ಮುಂದುವರೆಯತಕ್ಕದ್ದು" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು.
- 2. 9ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ತಿದ್ದುಪಡಿ.– ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 9ನೇ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ, (2)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದ ತರುವಾಯ ಈ ಮುಂದಿನದನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:–
- "(3) ಪಂಚಾಯತಿಯ ಚುನಾವಣೆಯಲ್ಲಿ ಮತನೀಡುವುದು ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯತಿಯ ಮತದಾರರ ಪಟ್ಟಿಯಲ್ಲಿ ಕಾಣಿಸಿರುವ ಹೆಸರುಳ್ಳ ಪ್ರತಿಯೊಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯ ಕರ್ತವ್ಯವಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಅದು ಕಡ್ಡಾಯವಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು. ಆದಾಗ್ಯೂ, (4)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ಸೂಚಿಸಿದಂತೆ ಆತನು ತನ್ನ ಮತವನ್ನು ಚುನಾವಣೆಯಲ್ಲಿ ಸ್ಪರ್ಧಿಸಿರುವ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳ ಪರವಾಗಿ ನೀಡದೆಯೇ ಚಲಾಯಿಸಲು ಸ್ವತಂತ್ರನಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು.

- (4) ಚುನಾವಣಾ ಆಯುಕ್ತರು ಸೂಕ್ತ ಉಪಬಂಧವನ್ನು ಕಲ್ಪಿಸಿದರೆ, ಆತನು ಯಾವುದೇ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯ ಪರವಾಗಿ ಮತ ನೀಡಲು ಬಯಸದಿದ್ದ ಪಕ್ಷದಲ್ಲಿ, ಅರ್ಹ ಮತದಾರನು ತನ್ನ ಮತವನ್ನು ಚುನಾವಣೆಯಲ್ಲಿ ಸ್ಪರ್ಧಿಸಿರುವ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳ ಪರವಾಗಿ ನೀಡದೆಯೇ ಚಲಾಯಿಸತಕ್ಕದ್ದು."
- 4. 44ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ತಿದ್ದುಪಡಿ.– ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 44ನೇ ಪ್ರಕರಣದ (2)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದ (ಸಿ) ಖಂಡದಲ್ಲಿ, "ಶೇಕಡಾ ಐವತ್ತರಷ್ಟಕ್ಕೆ ಕಡಿಮೆ ಇಲ್ಲದಷ್ಟು" ಎಂಬ ಪದಗಳಿಗೆ "ಒಟ್ಟಾರೆಯಾಗಿ ಒಟ್ಟು ಸಂಖ್ಯೆಯ ಅರ್ಧದಷ್ಟು ಪರಿಮಿತಿಗೆ ಒಳಪಟ್ಟು ಮುಂದಿನ ಸಂಖ್ಯೆಗೆ ಪೂರ್ಣಾಂಕಗೊಳಿಸಿದಷ್ಟು" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು.
- 5. 46ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ತಿದ್ದುಪಡಿ.– ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 46ನೇ ಪ್ರಕರಣ (1)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ, "ಮೂವತ್ತು ತಿಂಗಳುಗಳು" ಎಂಬ ಪದಗಳಿಗೆ "ಐದು ವರ್ಷಗಳು" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು.
- 6. **123ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ತಿದ್ದುಪಡಿ**.– ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 123ನೇ ಪ್ರಕರಣದ (3)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ,–
- (ಎ) "ಶೇಕಡಾ ಐವತ್ತರಷ್ಟಕ್ಕೆ ಕಡಿಮೆಯಿಲ್ಲದಷ್ಟು" ಎಂಬ ಪದಗಳಿಗೆ "ಒಟ್ಟಾರೆಯಾಗಿ ಅರ್ಧದಷ್ಟು ಪರಿಮಿತಿಗೆ ಒಳಪಟ್ಟು ಮುಂದಿನ ಸಂಖ್ಯೆಗೆ ಪೂರ್ಣಾಂಕಗೊಳಿಸಿದಷ್ಟು" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು.
- (ಬಿ) ಮೊದಲನೇ ಪರಂತುಕದಲ್ಲಿ, "ಪ್ರಕಾರ ಹಂಚತಕ್ಕದ್ದು" ಎಂಬ ಪದಗಳ ತರುವಾಯ, "ಅಂಥ ಸರದಿಯು ಹತ್ತು ವರ್ಷಗಳ ಅವಧಿಯವರೆಗೆ ಮುಂದುವರೆಯತಕ್ಕದ್ದು" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು.
- 7. 125ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ತಿದ್ದುಪಡಿ.– ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 125ನೇ ಪ್ರಕರಣದ (2)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದ ತರುವಾಯ, ಈ ಮುಂದಿನದನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:–
- "(3) ಪಂಚಾಯತಿಯ ಚುನಾವಣೆಯಲ್ಲಿ ಮತನೀಡುವುದು ತಾಲ್ಲೂಕು ಪಂಚಾಯತಿಯ ಮತದಾರರ ಪಟ್ಟಿಯಲ್ಲಿ ಕಾಣಿಸಿರುವ ಹೆಸರುಳ್ಳ ಪ್ರತಿಯೊಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯ ಕರ್ತವ್ಯವಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಅದು ಕಡ್ಡಾಯವಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು. ಆದಾಗ್ಯೂ, (4)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ಸೂಚಿಸಿದಂತೆ ಆತನು ತನ್ನ ಮತವನ್ನು ಚುನಾವಣೆಯಲ್ಲಿ ಸ್ಪರ್ಧಿಸಿರುವ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳ ಪರವಾಗಿ ನೀಡದೆಯೇ ಚಲಾಯಿಸಲು ಸ್ವತಂತ್ರನಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು.
- (4) ಚುನಾವಣಾ ಆಯುಕ್ತರು ಸೂಕ್ತ ಉಪಬಂಧವನ್ನು ಕಲ್ಪಿಸಿದರೆ, ಆತನು ಯಾವುದೇ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯ ಪರವಾಗಿ ಮತ ನೀಡಲು ಬಯಸದಿದ್ದ ಪಕ್ಷದಲ್ಲಿ, ಅರ್ಹ ಮತದಾರನು ತನ್ನ ಮತವನ್ನು ಚುನಾವಣೆಯಲ್ಲಿ ಸ್ಪರ್ಧಿಸಿರುವ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳ ಪರವಾಗಿ ನೀಡದೆಯೇ ಚಲಾಯಿಸತಕ್ಕದ್ದು."
 - 8. 138ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ತಿದ್ದುಪಡಿ.– ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 138ನೇ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ,–
- (ಎ) (2)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದ (ಸಿ) ಖಂಡದಲ್ಲಿ, "ಶೇಕಡಾ ಐವತ್ತರಷ್ಟಕ್ಕೆ ಕಡಿಮೆಯಿಲ್ಲದಷ್ಟು" ಎಂಬ ಪದಗಳಿಗೆ "ಒಟ್ಟಾರೆಯಾಗಿ ಒಟ್ಟು ಸಂಖ್ಯೆಯ ಅರ್ಧದಷ್ಟು ಪರಿಮಿತಿಗೆ ಒಳಪಟ್ಟು ಮುಂದಿನ ಸಂಖ್ಯೆಗೆ ಪೂರ್ಣಾಂಕಗೊಳಿಸಿದಷ್ಟು" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು.
 - (ಬಿ) (3)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣಕ್ಕೆ, ಈ ಮುಂದಿನದನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-
- "(3) ಈ ಅಧಿನಿಯಮದಲ್ಲಿ ಅನ್ಯಥಾ ಉಪಬಂಧಿಸಿದುದನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ, ತಾಲ್ಲೂಕು ಪಂಚಾಯತಿಯ ಪ್ರತಿಯೊಬ್ಬ ಅಧ್ಯಕ್ಷ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿಯೊಬ್ಬ ಉಪಾಧ್ಯಕ್ಷನ ಹುದ್ದೆಯ ಅವಧಿಯು, ಆತನನ್ನು ಚುನಾಯಿಸಿದ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಐದು ವರ್ಷಗಳು ಅಥವಾ ಅವನು ತಾಲ್ಲೂಕು ಪಂಚಾಯತಿಯ ಸದಸ್ಯನಾಗಿರುವುದು ನಿಂತುಹೋಗುವವರಗೆ, ಇದರಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಮೊದಲೋ ಆ ಅವಧಿಯಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು."

- 9. **162ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ತಿದ್ದುಪಡಿ**.– ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 162ನೇ ಪ್ರಕರಣದ (3)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ,–
- (ಎ) "ಶೇಕಡಾ ಐವತ್ತಕ್ಕಿಂತ ಕಡಿಮೆಯಲ್ಲದಷ್ಟು" ಎಂಬ ಪದಗಳಿಗೆ "ಒಟ್ಟಾರೆಯಾಗಿ ಅರ್ಧದಷ್ಟು ಪರಿಮಿತಿಗೆ ಒಳಪಟ್ಟು ಮುಂದಿನ ಸಂಖ್ಯೆಗೆ ಪೂರ್ಣಾಂಕಗೊಳಿಸಿದಷ್ಟು" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು;
- (ಬಿ) ಪರಂತುಕದಲ್ಲಿ, "ಹಂಚಿಕೆಯನ್ನು ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು" ಎಂಬ ಪದಗಳ ತರುವಾಯ "ಅಂಥ ಸರದಿಯು ಹತ್ತು ವರ್ಷಗಳ ಅವಧಿಯವರೆಗೆ ಮುಂದುವರೆಯತಕ್ಕದ್ದು" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು.
- 10. 164ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ತಿದ್ದುಪಡಿ.– ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 164ನೇ ಪ್ರಕರಣದ (2)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದ ತರುವಾಯ, ಈ ಮುಂದಿನದನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:–
- "(3) ಪಂಚಾಯತಿಯ ಚುನಾವಣೆಯಲ್ಲಿ ಮತನೀಡುವುದು ಜಿಲ್ಲಾ ಪಂಚಾಯತಿಯ ಮತದಾರರ ಪಟ್ಟಿಯಲ್ಲಿ ಕಾಣಿಸಿರುವ ಹೆಸರುಳ್ಳ ಪ್ರತಿಯೊಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯ ಕರ್ತವ್ಯವಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಅದು ಕಡ್ಡಾಯವಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು. ಆದಾಗ್ಯೂ, (4)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ಸೂಚಿಸಿದಂತೆ ಆತನು ತನ್ನ ಮತವನ್ನು ಚುನಾವಣೆಯಲ್ಲಿ ಸ್ಪರ್ಧಿಸಿರುವ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳ ಪರವಾಗಿ ನೀಡದೆಯೇ ಚಲಾಯಿಸಲು ಸ್ವತಂತ್ರನಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು.
- (4) ಚುನಾವಣಾ ಆಯುಕ್ತರು ಸೂಕ್ತ ಉಪಬಂಧವನ್ನು ಕಲ್ಪಿಸಿದರೆ, ಆತನು ಯಾವುದೇ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯ ಪರವಾಗಿ ಮತ ನೀಡಲು ಬಯಸದಿದ್ದ ಪಕ್ಷದಲ್ಲಿ, ಅರ್ಹ ಮತದಾರನು ತನ್ನ ಮತವನ್ನು ಚುನಾವಣೆಯಲ್ಲಿ ಸ್ಪರ್ಧಿಸಿರುವ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳ ಪರವಾಗಿ ನೀಡದೆಯೇ ಚಲಾಯಿಸತಕ್ಕದ್ದು."
 - 11. 177ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ತಿದ್ದುಪಡಿ.- ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 177ನೇ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ,-
- (ಎ) (2)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದ, (ಸಿ) ಖಂಡದಲ್ಲಿ "ಶೇಕಡಾ ಐವತ್ತರಷ್ಟಕ್ಕೆ ಕಡಿಮೆಯಿಲ್ಲದಷ್ಟು" ಎಂಬ ಪದಗಳಿಗೆ "ಒಟ್ಟಾರೆಯಾಗಿ ಅರ್ಧದಷ್ಟು ಪರಿಮಿತಿಗೆ ಒಳಪಟ್ಟು ಮುಂದಿನ ಸಂಖ್ಯೆಗೆ ಪೂರ್ಣಾಂಕಗೊಳಿಸಿದಷ್ಟು" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು.
- (ಬಿ) ಪರಂತುಕವನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ, (3)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣಕ್ಕೆ ಈ ಮುಂದಿನದನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:–
- "(3) ಈ ಅಧಿನಿಯಮದಲ್ಲಿ ಅನ್ಯಥಾ ಉಪಬಂಧಿಸಿದುದನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ, ಜಿಲ್ಲಾ ಪಂಚಾಯತಿಯ ಪ್ರತಿಯೊಬ್ಬ ಅಧ್ಯಕ್ಷ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿಯೊಬ್ಬ ಉಪಾಧ್ಯಕ್ಷನ ಹುದ್ದೆಯ ಅವಧಿಯು, ಆತನನ್ನು ಚುನಾಯಿಸಿದ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಐದು ವರ್ಷಗಳು ಅಥವಾ ಅವನು ತಾಲ್ಲೂಕು ಪಂಚಾಯತಿಯ ಸದಸ್ಯನಾಗಿರುವುದು ನಿಂತುಹೋಗುವವರಗೆ, ಇದರಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಮೊದಲೋ ಆ ಅವಧಿಯಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು."

ಉದ್ದೇಶಗಳು ಮತ್ತು ಕಾರಣಗಳ ಹೇಳಿಕೆ

ಕರ್ನಾಟಕ ಪಂಚಾಯತ್ ರಾಜ್ ಅಧಿನಿಯಮ, 1993ಕ್ಕೆ (1993ರ ಕರ್ನಾಟಕ ಅಧಿನಿಯಮ 14) ಈ ಮುಂದಿನ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ಕಲ್ಪಿಸುವುದಕ್ಕಾಗಿ ತಿದ್ದುಪಡಿ ಮಾಡುವುದು ಅವಶ್ಯಕವೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗಿದೆ, ಎಂದರೆ:–

- 1) ಶ್ರೀ ರಮೇಶ್ ಕುಮಾರ್, ವಿಧಾನ ಸಭೆಯ ಸನ್ಮಾನ್ಯ ಸದಸ್ಯರ ಅಧ್ಯಕ್ಷತೆಯಲ್ಲಿನ ಉನ್ನತಮಟ್ಟದ ತಜ್ಞ ಸಮಿತಿಯು ಶಿಫಾರಸ್ಸು ಮಾಡಿದಂತೆ ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯತಿಯ, ತಾಲ್ಲೂಕು ಪಂಚಾಯತಿಯ ಮತ್ತು ಜಿಲ್ಲಾ ಪಂಚಾಯತಿಯ ಅಧ್ಯಕ್ಷ ಮತ್ತು ಉಪಾಧ್ಯಕ್ಷರ ಪದಾವಧಿಯನ್ನು ಐದು ವರ್ಷಗಳಿಗೆ ಹೆಚ್ಚಿಸುವುದು.
- 2) ಅನುಸೂಚಿತ ಜಾತಿ, ಅನುಸೂಚಿತ ಪಂಗಡ ಮತ್ತು ಇತರ ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ಮತ್ತು ಮೀಸಲಿರಿಸದ ಪ್ರವರ್ಗದ ಮೀಸಲಾತಿಯ ಸರದಿಯನ್ನು ಹತ್ತು ವರ್ಷಗಳವರೆಗೆ ಮುಂದುವರೆಸುವುದಕ್ಕಾಗಿ ಉಪಬಂಧವನ್ನು ಕಲ್ಪಿಸುವುದು.
- 3) ಪಂಚಾಯತಿ ಚುನಾವಣೆಗಳಲ್ಲಿ ಕಡ್ಡಾಯ ಮತದಾನಕ್ಕಾಗಿ ಉಪಬಂಧವನ್ನು ಕಲ್ಪಿಸುವುದು.
- 4) ಎಲ್ಲಾ ಪಂಚಾಯತಿಗಳಲ್ಲಿ ಮಹಿಳೆಯರಿಗೆ ಅರ್ಧದಷ್ಟು ಮೀಸಲಾತಿಗಾಗಿ ಉಪಬಂಧವನ್ನು ಕಲ್ಪಿಸುವುದು.

ಆದ್ದರಿಂದ ಈ ವಿಧೇಯಕ.

ಆರ್ಥಿಕ ಜ್ಞಾಪನ ಪತ್ರ

ಪ್ರಸ್ತಾವಿತ ಶಾಸನಾತ್ಮಕ ಕ್ರಮವು ಯಾವುದೇ ಹೆಚ್ಚಿನ ವೆಚ್ಚವನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರುವುದಿಲ್ಲ.

ಎಚ್.ಕೆ. ಪಾಟೀಲ ಗ್ರಾಮೀಣಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಮತ್ತು ಪಂಚಾಯತ್ ರಾಜ್ ಸಚಿವರು

> ಪಿ. **ಓಂಪ್ರಕಾಶ** ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನ ಸಭೆ

ಅನುಬಂಧ

ಕರ್ನಾಟಕ ಪಂಚಾಯತ್ ರಾಜ್ ಅಧಿನಿಯಮ, 1993 ರ (1993ರ ಕರ್ನಾಟಕ ಅಧಿನಿಯಮ 14) ಉದ್ಧತ ಭಾಗ

XX XX XX

5. ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯತಿಯ ರಚನೆ.- (1) **XX XX XX**

- (4) ಅನುಸೂಚಿತ ಜಾತಿಗಳ, ಅನುಸೂಚಿತ ಪಂಗಡಗಳ ಮತ್ತು ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳ ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಪ್ರವರ್ಗಕ್ಕೂ ಮಿಂಸಲಿಟ್ಟಿರುವ ಸ್ಥಾನಗಳಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ಮಿಂಸಲಿಟ್ಟಿರದ ಸ್ಥಾನಗಳಲ್ಲಿ ಶೇಕಡಾ ಐವತ್ತರಷ್ಟಕ್ಕೆ ಕಡಿಮೆ ಇಲ್ಲದಷ್ಟು ಸ್ಥಾನವನ್ನು ಮಹಿಳೆಯರಿಗಾಗಿ ರಾಜ್ಯ ಚುನಾವಾಣಾ ಆಯೋಗದ ಸಾಮಾನ್ಯ ಅಥವಾ ವಿಶೇಷ ಆದೇಶಕ್ಕೆ ಒಳಪಟ್ಟು, ಡೆಪ್ಯುಟಿ ಕಮೀಷನರು ಮೀಸಲಿರಿಸತಕ್ಕದ್ದು:
- ಪರಂತು, (2), (3) ಮತ್ತು (4)ನೇ ಉಪ-ಪ್ರಕರಣಗಳ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಮೀಸಲಿಸಿದ ಸ್ಥಾನಗಳನ್ನು ಪಂಚಾಯತಿ ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿನ ಬೇರೆ ಬೇರೆ ಚುನಾವಣಾ ಕ್ಷೇತ್ರಗಳಿಗೆ ಸರದಿ ಪ್ರಕಾರ ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು.

XX XX XX

- 9. ಮತದಾನದ ಹಕ್ಕು.- (1) ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಚುನಾವಣಾ ಕ್ಷೇತ್ರಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಮತದಾರರ ಪಟ್ಟಿಯಲ್ಲಿ ತನ್ನ ಹೆಸರು ಇರುವ ಪ್ರತಿಯೊಬ್ಬ ಮತದಾರನೂ ಅಧಿನಿಯಮದ ಇತರ ಉಪಬಂಧಗಳಿಗೆ ಒಳಪಟ್ಟು, ಮತದಾರರ ಪಟ್ಟಿಯು ಜಾರಿಯಲ್ಲಿರುವಾಗ ಆ ಚುನಾವಣಾ ಕ್ಷೇತ್ರದಲ್ಲಿ ನಡೆಯುವಂಥ ಯಾವುದೇ ಚುನಾವಣೆಯಲ್ಲಿ ಮತ ನೀಡಲು ಹಕ್ಕುಳ್ಳವನಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಅಂಥ ಮತದಾರರ ಪಟ್ಟಿಯಲ್ಲಿ ತನ್ನ ಹೆಸರು ಇರದಿರುವ ಯಾವ ವ್ಯಕ್ತಿಯೂ ಅಂಥ ಯಾವುದೇ ಚುನಾವಣೆಯಲ್ಲಿ ಮತ ನೀಡತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.
- (2) ಯಾವನೇ ವ್ಯಕ್ತಿಯು, ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿನ ಚುನಾವಣೆಯಲ್ಲಿ ಒಂದಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚು ಚುನಾವಣಾ ಕ್ಷೇತ್ರದಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ಅದೇ ಚುನಾವಣಾ ಕ್ಷೇತ್ರದಲ್ಲಿ ಒಂದಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚುಬಾರಿ ಮತ ನೀಡತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ ಮತ್ತು ಅವನು ಹಾಗೆ ಮಾಡಿದರೆ ಅವನ ಎಲ್ಲ ಮತಗಳು ಅಸಿಂಧುವಾಗತಕ್ಕದ್ದು.

44. ಅಧ್ಯಕ್ಷನ ಅಥವಾ ಉಪಾಧ್ಯಕ್ಷನ ಚುನಾವಣೆ.- (1) XX XX

- (2) ರಾಜ್ಯ ಚುನಾವಾಣಾ ಆಯೋಗದ ಸಾಮಾನ್ಯ ಅಥವಾ ವಿಶೇಷ ಆದೇಶಕ್ಕೆ ಒಳಪಟ್ಟು, ಡೆಪ್ಯುಟಿ ಕಮಿಷನರ್ ಅವರು,−
- (ಸಿ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿರುವ ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯತಿಗಳ ಅಧ್ಯಕ್ಷರ ಮತ್ತು ಉಪಾಧ್ಯಕ್ಷರ ಹುದ್ದೆಗಳ ಒಟ್ಟು ಸಂಖ್ಯೆಯಲ್ಲಿ ಅನುಸೂಚಿತ ಜಾತಿಗಳ, ಅನುಸೂಚಿತ ಪಂಗಡಗಳ ಮತ್ತು ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಪ್ರವರ್ಗಕ್ಕೂ ಮಿಾಸಲಿಟ್ಟಿರುವ ಹುದ್ದೆಗಳಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ಮಿಾಸಲಿಟ್ಟಿರದ ಹುದ್ದೆಗಳಲ್ಲಿ ಶೇಕಡಾ ಐವತ್ತರಷ್ಟಕ್ಕೆ ಕಡಿಮೆ ಇಲ್ಲದಷ್ಟು ಹುದ್ದೆಗಳನ್ನು ಮಹಿಳೆಯರಿಗಾಗಿ ಮಿಾಸಲಿಡತಕ್ಕದ್ದು:

XX XX XX

46. ಅಧ್ಯಕ್ಷ ಮತ್ತು ಉಪಾಧ್ಯಕ್ಷರ ಹುದ್ದೆಯ ಅವಧಿ ಮತ್ತು ಸೇವಾ ಷರತ್ತುಗಳು.– (1) ಈ ಅಧಿನಿಯಮದಲ್ಲಿ ಅನ್ಯಥಾ ಉಪಬಂಧಿಸಲಾದುದನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ, ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯತಿಯ ಪ್ರತಿಯೊಬ್ಬ ಅಧ್ಯಕ್ಷ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿಯೊಬ್ಬ ಉಪಾಧ್ಯಕ್ಷನ ಹುದ್ದೆಯ ಅವಧಿಯು, ಆತನ ಚುನಾವಣೆಯ ದಿನಾಂಕದಿಂದ

ಮೂವತ್ತು ತಿಂಗಳುಗಳು ಅಥವಾ ಅತನು ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯತಿಯ ಸದಸ್ಯನಾಗಿರುವುದು ನಿಂತುಹೋಗುವವರೆಗೆ, ಇವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಮೊದಲೋ ಆ ಅವಧಿಯಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು.

123. ಸ್ಥಾನಗಳ ಮಿಾಸಲಾತಿ.- (1) **XX XX XX**

- (3) ತಾಲ್ಲೂಕು ಪಂಚಾಯತಿಯಲ್ಲಿ, ಅನುಸೂಚಿತ ಜಾತಿಗಳು, ಅನುಸೂಚಿತ ಪಂಗಡಗಳು ಮತ್ತು ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳಿಗೆ ಸೇರಿದ ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಪ್ರವರ್ಗಕ್ಕೆ ಮಿಂಸಲಿರಿಸಲಾದ ಹಾಗೂ ಮಿಂಸಲಿರಿಸದ ಸ್ಥಾನಗಳ ಶೇಕಡಾ ಐವತ್ತರಷ್ಟಕ್ಕೆ ಕಡಿಮೆಯಿಲ್ಲದ ಸ್ಥಾನಗಳ್ನು ಮಹಿಳೆಯರಿಗೆ ರಾಜ್ಯ ಚುನಾವಣಾ ಆಯೋಗವು ಮಿಂಸಲಿರಿಸತಕ್ಕದ್ದು
- ಪರಂತು, (1) (2) ಮತ್ತು (3)ನೇ ಉಪ–ಪ್ರಕರಣಗಳ ಮೇರೆಗೆ ಮಿಸಲಿರಿಸಲಾದ ಸ್ಥಾನಗಳನ್ನು ತಾಲ್ಲೂಕಿನಲ್ಲಿನ ವಿವಿಧ ಚುನಾವಣಾ ಕ್ಷೇತ್ರಗಳಿಗೆ ಸರದಿಯ ಪ್ರಕಾರ ಹಂಚತಕ್ಕದ್ದು:

XX XX XX

- **125.** ಮತದಾನದ ಹಕ್ಕು.- (1) ಒಂದು ಚುನಾವಣಾ ಕ್ಷೇತ್ರಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಮತದಾರರ ಪಟ್ಟಿಯಲ್ಲಿ ತನ್ನ ಹೆಸರು ಇರುವ ಪ್ರತಿಯೊಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯೂ ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಇತರ ಉಪಬಂಧಗಳಿಗೆ ಒಳಪಟ್ಟು, ಮತದಾರರ ಪಟ್ಟಿಯು ಜಾರಿಯಲ್ಲಿರುವಾಗ ಆ ಚುನಾವಣಾ ಕ್ಷೇತ್ರದಲ್ಲಿ ನಡೆಯುವಂಥ ಯಾವುದೇ ಚುನಾವಣೆಯಲ್ಲಿ ಮತ ನೀಡಲು ಹಕ್ಕುಳ್ಳವನಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಅಂಥ ಮತದಾರರ ಪಟ್ಟಿಯಲ್ಲಿ ಹೆಸರು ಇರದಿರುವ ಯಾವ ವ್ಯಕ್ತಿಯೂ ಅಂಥ ಯಾವುದೇ ಚುನಾವಣೆಯಲ್ಲಿ ಮತ ನೀಡತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.
- (2) ಯಾವನೇ ವ್ಯಕ್ತಿಯು, ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿನ ಚುನಾವಣೆಯಲ್ಲಿ ಒಂದಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚು ಚುನಾವಣಾ ಕ್ಷೇತ್ರಗಳಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ಅದೇ ಚುನಾವಣಾ ಕ್ಷೇತ್ರದಲ್ಲಿ ಒಂದಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚು ಬಾರಿ ಮತ ನೀಡತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ ಮತ್ತು ಅವನು ಹಾಗೆ ಮಾಡಿದರೆ ಅವನ ಎಲ್ಲ ಮತಗಳು ಅಸಿಂಧುವಾಗತಕ್ಕದ್ದು.

138. ಅದ್ಯಕ್ಷ, ಉಪಾಧ್ಯಕ್ಷನ ಚುನಾವಣೆ ಮತ್ತು ಹುದ್ದೆಯ ಅವಧಿ.- (1) XX XX

- (2) ಸರ್ಕಾರವು ಗೊತ್ತುಪಡಿಸಿರುವ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ,-
- (ಸಿ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿರುವ ತಾಲ್ಲೂಕು ಪಂಚಾಯತಿಗಳ ಅಧ್ಯಕ್ಷರ ಮತ್ತು ಉಪಾಧ್ಯಕ್ಷರ ಹುದ್ದೆಗಳ ಒಟ್ಟು ಸಂಖ್ಯೆಯಲ್ಲಿ, ಅನುಸೂಚಿತ ಜಾತಿಗಳ, ಅನುಸೂಚಿತ ಪಂಗಡಗಳ ಮತ್ತು ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಪ್ರವರ್ಗಕ್ಕೂ ಮಿನಸಲಿಟ್ಟಿರುವ ಹುದ್ದೆಗಳಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ಮಿನಸಲಿಟ್ಟಿರದ ಹುದ್ದೆಗಳಲ್ಲಿ ಶೇಕಡಾ ಐವತ್ತರಷ್ಟಕ್ಕೆ ಕಡಿಮೆ ಇಲ್ಲದಷ್ಟು ಹುದ್ದೆಗಳನ್ನು ಮಹಿಳೆಯರಿಗಾಗಿ ಮಿನಸಲಿಡತಕ್ಕದ್ದು:

ಪರಂತು, ಈ ಉಪ ಪ್ರಕರಣದಡಿಯಲ್ಲಿ ಮಿಾಸಲಿರಿಸಿರುವ ಹುದ್ದೆಗಳನ್ನು ಬೇರೆ ಬೇರೆ ತಾಲ್ಲೂಕು ಪಂಚಾಯತಿಗಳಿಗೆ ಸರದಿಯ ಪ್ರಕಾರ ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು.

XX XX XX

(3) ಈ ಅಧಿನಿಯಮದಲ್ಲಿ ಅನ್ಯಥಾ ಉಪಬಂಧಿಸಿರುವುದನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ, ತಾಲ್ಲೂಕು ಪಂಚಾಯತಿಯ ಪ್ರತಿಯೊಬ್ಬ ಅಧ್ಯಕ್ಷ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿಯೊಬ್ಬ ಉಪಾಧ್ಯಕ್ಷನ ಹುದ್ದೆಯ ಅವಧಿಯು, ಆತನನ್ನು ಚುನಾಯಿಸಿದ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಇಪ್ಪತ್ತು ತಿಂಗಳು ಅಥವಾ ಅವನು ತಾಲ್ಲೂಕು ಪಂಚಾಯತಿಯ ಸದಸ್ಯನಾಗಿರುವುದು ನಿಂತು ಹೋಗುವವರೆಗೆ, ಇದರಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಮೊದಲೋ ಆ ಅವಧಿ ಆಗಿರತಕ್ಕದ್ದು:

XX XX XX

162. ಸ್ಥಾನಗಳ ಮಿೂಸಲಾತಿ.- (1) XX XX XX

(3) ಅನುಸೂಚಿತ ಜಾತಿಗಳ, ಅನುಸೂಚಿತ ಪಂಗಡಗಳ ಮತ್ತು ಹಿಂದುದಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳ ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಪ್ರವರ್ಗಕ್ಕೂ ಮಿಸಲಿಟ್ಟಿರುವ ಹುದ್ದೆಗಳಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ಮಿಸಲಿಟ್ಟಿರದ ಹುದ್ದೆಗಳಲ್ಲಿ, ಮಹಿಳೆಯರಿಗಾಗಿ, ಶೇಕಡಾ ಐವತ್ಕಕ್ಕಿಂತ ಕಡಿಮೆ ಅಲ್ಲದಷ್ಟು ಹುದ್ದೆಗಳನ್ನು ಮಿಸಲಿಡತಕ್ಕದ್ದು:

ಪರಂತು, (1)ನೇ, (2)ನೇ ಮತ್ತು (3)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣಗಳ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಮೊಸಲಿಟ್ಟಿರುವ ಸ್ಥಾನಗಳನ್ನು ಸರದಿಯ ಪ್ರಕಾರ ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿರುವ ವಿವಿಧ ಚುನಾವಣಾ ಕ್ಷೇತ್ರಗಳಿಗೆ ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು:

XX XX XX

- **164.** ಮತದಾನದ ಹಕ್ಕು.- (1) ಒಂದು ಚುನಾವಣಾ ಕ್ಷೇತ್ರಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಮತದಾರರ ಪಟ್ಟಿಯಲ್ಲಿ ತನ್ನ ಹೆಸರು ಇರುವ ಪ್ರತಿಯೊಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಇತರ ಉಪಬಂಧಗಳಿಗೊಳಪಟ್ಟು ಮತದಾರರ ಪಟ್ಟಿ ಜಾರಿಯಲ್ಲಿರುವಾಗ ಆ ಚುನಾವಣಾ ಕ್ಷೇತ್ರದಲ್ಲಿ ನಡೆಯುವಂಥ ಯಾವುದೇ ಚುನಾವಣೆಯಲ್ಲಿ ಮತ ನೀಡಲು ಹಕ್ಕುಳ್ಳವನಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಅಂಥ ಮತದಾರರ ಪಟ್ಟಿಯಲ್ಲಿ ಹೆಸರು ಇರದಿರುವ ಯಾವ ವ್ಯಕ್ತಿಯೂ ಅಂಥ ಯಾವುದೇ ಚುನಾವಣೆಯಲ್ಲಿ ಮತ ನೀಡತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.
- (2) ಯಾವನೇ ವ್ಯಕ್ತಿಯು, ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿನ ಚುನಾವಣೆಯಲ್ಲಿ ಒಂದಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚು ಚುನಾವಣಾ ಕ್ಷೇತ್ರಗಳಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ಅದೇ ಚುನಾವಣಾ ಕ್ಷೇತ್ರಗಳಲ್ಲಿ ಒಂದಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚು ಬಾರಿ ಮತ ನೀಡತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ ಮತ್ತು ಅವನು ಹಾಗೆ ಮಾಡಿದರೆ, ಅವನ ಎಲ್ಲ ಮತಗಳು ಅಸಿಂಧುವಾಗತಕ್ಕದ್ದು.

177. ಅಧ್ಯಕ್ಷ, ಉಪಾಧ್ಯಕ್ಷನ ಚುನಾವಣೆ ಮತ್ತು ಹುದ್ದೆಯ ಅವಧಿ.- (1) XX XX XX

- (2) ಸರ್ಕಾರವು, ಗೊತ್ತುಪಡಿಸಿರುವ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ,- **XX XX**
- (ಸಿ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿರುವ ಅಧ್ಯಕ್ಷರ ಮತ್ತು ಉಪಾಧ್ಯಕ್ಷರ ಹುದ್ದೆಗಳ ಒಟ್ಟು ಸಂಖ್ಯೆಯಲ್ಲಿ, ಅನುಸೂಚಿತ ಜಾತಿಗಳ, ಅನುಸೂಚಿತ ಪಂಗಡಗಳ ಮತ್ತು ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಪ್ರವರ್ಗಕ್ಕೂ ಮಿಾಸಲಿಟ್ಟಿರುವ ಹುದ್ದೆಗಳಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ಮಿಾಸಲಿಟ್ಟಿರದ ಹುದ್ದೆಗಳಲ್ಲಿ ಶೇಕಡಾ ಐವತ್ತರಷ್ಟಕ್ಕೆ ಕಡಿಮೆ ಇಲ್ಲದಷ್ಟು ಹುದ್ದೆಗಳನ್ನು ಮಹಿಳೆಯರಿಗಾಗಿ ಮಿಾಸಲಿಡತಕ್ಕದ್ದು:

ಪರಂತು, ಈ ಪ್ರಕರಣದಡಿಯಲ್ಲಿ ಮಿಾಸಲಿರಿಸಿರುವ ಹುದ್ದೆಯನ್ನು ಬೇರೆ ಬೇರೆ ಜಿಲ್ಲಾ ಪಂಚಾಯತಿಗಳಿಗೆ ಸರದಿ ಪ್ರಕಾರ ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು.

XX XX XX

(3) ಈ ಅಧಿನಿಯಮದಲ್ಲಿ ಅನ್ಯಥಾ ಉಪಬಂಧಿಸಿರುವುದನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ, ಜಿಲ್ಲಾ ಪಂಚಾಯತಿಯ ಪ್ರತಿಯೊಬ್ಬ ಅಧ್ಯಕ್ಷ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿಯೊಬ್ಬ ಉಪಾಧ್ಯಕ್ಷನ ಹುದ್ದೆಯ ಅವಧಿಯು, ಆತನನ್ನು ಚುನಾಯಿಸಿದ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಇಪ್ಪತ್ತು ತಿಂಗಳು ಅಥವಾ ಅವನು ಜಿಲ್ಲಾ ಪಂಚಾಯತಿಯ ಸದಸ್ಯನಾಗಿರುವುದು ನಿಂತು ಹೋಗುವವರೆಗೆ, ಇದರಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಮೊದಲೋ ಆ ಅವಧಿ ಆಗಿರತಕ್ಕದ್ದು.

XX XX XX



KARNATAKA LEGISLATIVE ASSEMBLY FOURTEENTH LEGISLATIVE ASSEMBLY SIXTH SESSION

(ADJOURNED MEETINGS)

THE KARNATAKA PANCHAYAT RAJ (AMENDMENT) BILL, 2015 (L.A. Bill No. 18 of 2015)

A Bill further to amend the Karnataka Panchayat Raj Act, 1993.

Whereas it is expedient further to amend the Karnataka Panchayat Raj Act, 1993 (Karnataka Act 14 of 1993) for the purposes hereinafter appearing:

Be it enacted by the Karnataka State Legislature in sixty-sixth year of Republic of India as follows:-

- **1. Short title and commencement**.- (1) This Act may be called the Karnataka Panchayat Raj (Amendment) Act, 2015
 - (2) It shall come into force at once.
- **2. Amendment of section 5**.- In the Karnataka Panchayat Raj Act, 1993 (Karnataka Act 14 of 1993), (hereinafter referred to as the Principal Act) in Section 5, in sub-section (4).-
- (a) for the words, "not less than fifty percent" the words "Subject to an overall limit of one half rounding of to the next number" shall be substituted:
- (b) in the Second proviso, after the words "in the Panchayat area" the words, "and such rotation shall be continued for a period of ten years" shall be inserted.
- **3. Amendment of section 9**.- In Section 9 of the Principal Act, after sub-section (b), the following shall be inserted, namely,-
- "(c) It shall be the duty of every person whose name appears in the voters list of a Grama Panchayat to vote at the election of panchayat and it shall be compulsory. However, he will be free to cast his vote in favour of none of the candidates contesting election as indicated in sub-section (d).
- (d) If Election Commissioner makes a suitable provision, the qualified voter shall cast his vote in favour of none of the candidates contesting at the

election, in case where he does not want to cast his vote in favour of any candidate."

- **4. Amendment of section 44**.- In section 44 of the principal Act, in sub-section (2) in clause (c), for the words, "not less than fifty percent" the words "Subject to an overall limit of one half of the total number rounding of to the next number " shall be substituted;
- **5. Amendment of section 46**.- In Section 46 of the Principal Act, in sub-section (1) for the words "thirty months" the the words "five years" shall be substituted.
- **6. Amendment of section 123**.- In section 123 of the Principal Act, in sub-section (3),-
- (a) for the words, "not less than fifty percent" the words "Subject to an overall limit of one half rounding of to the next number" shall be substituted;
- (b) in the First proviso, after the words "in the taluk" the words, "and such rotation shall be continued for a period of ten years" shall be inserted.
- **7. Amendment of section 125**.- In section 125 of the Principal Act, after sub-section (2), the following shall be inserted, namely,-
- "(3) It shall be the duty of every person whose name appears in the voters list of a Taluk Panchayat to vote at the election of panchayat and it shall be compulsory, however, he will be free to cast his vote in favour of none of the candidates contesting election as indicated in sub-section (4).
- (4) If Election Commissioner makes a suitable provision, the qualified voter shall cast his vote in favour of none of the candidates contesting at the election, in case where he does not want to cast his vote in favour of any candidate."
- **8. Amendment of section 138**.- In section 138 of the principal Act, in sub-section (2) in clause (c).-
- (a) for the words, "not less than fifty percent" the words "Subject to an overall limit of one half of the total number rounding of to the next number " shall be substituted;
- (b) for sub-section (3), excluding the proviso the following shall be substituted, namely,-
- "(3) The term of office of every Adhyaksha and every Upadhyaksha of Taluk Panchayat shall, save as otherwise provided in the Act, be five years

from the date of his election or till he ceases to be a Member of Taluk Panchayat, whichever is earlier."

- **9. Amendment of section 162**.- In section 162 of the principal Act, in sub-section (3).-
- (a) for the words, "not less than fifty percent" the words "Subject to an overall limit of one half rounding of to the next number" shall be substituted:
- (b) in the proviso, after the words "in the district" the words, "and such rotation shall be continued for a period of ten years" shall be inserted.
- **10. Amendment of section 164**.- In Section 164 of the Principal Act, after sub-section (2), the following shall be inserted, namely,-
- "(3) It shall be the duty of every person whose name appears in the voters list of a Zilla Panchayat to vote at the election of panchayat and it shall be compulsory, however, he will be free to cast his vote in favour of none of the candidates contesting election as indicated in sub-section (4).
- (4) If Election Commissioner makes a suitable provision, the qualified voter shall cast his vote in favour of none of the candidates contesting at the election, in case where he does not want to cast his vote in favour of any candidate."
- **11. Amendment of section 177**.- In Section 177 of the Principal Act, in sub-section (2) in clause (c).-
- (a) for the words, "not less than fifty percent" the words "Subject to an overall limit of one half of the total rounding of to the next number" shall be substituted;
- (b) for sub-section (3), excluding the proviso the following shall substituted, namely,-
- "(3) The term of office of every Adhyaksha and every Upadhyaksha of Zilla Panchayat shall, save as otherwise provided in the Act, be five years from the date of his election or till he ceases to be a Member of Zilla Panchayat, whichever is earlier."

STATEMENT OF OBJECTS AND REASON

It is considered necessary to amend the Karnataka Panchayat Raj Act, 1993 (Karnataka Act 14 of 1993) to provide for the following, namely.-

- to increase the terms of Office of Adhyaksha and Upadhyaksha of Grama Panchayat, Taluk Panchayat and Zilla Panchayat to five years as recommended by High Level Expert Committee headed by Hon'ble Member of Legislative Assembly Sri Ramesh Kumar.
- 2) to provide for continuation of rotation of reservation of SC, ST and other Backward Classes and non-reserved category up to ten years.
- 3) to provide for compulsory voting at Panchayat Elections.
- 4) to Provide for one half reservation to women in all Panchayats.

Hence the Bill.

FINANCIAL MEMORANDUM

There is no extra expenditure on account of the proposed legislative measure.

H.K. PATIL

Minister for Rural Development and Panchayat Raj

P. OMPRAKASHA

Secretary Karnataka Legislative Assembly

ANNEXURE EXTRACT FROM THE KARNATAKA PANCHAYAT RAJ ACT, 1993 (KARNATAKA ACT 14 OF 1993)

XX XX XX

5. Constitution of Grama Panchayat.- XX

 $\mathbf{X}\mathbf{X}$

(4) Not less than fifty percent of the seats reserved in each category, for persons belonging to the Scheduled Castes, Scheduled Tribes and Backward classes and of the non-reserved seats in the Grama Panchayat shall, subject to the general or special order of the State ElectionCommission, be reserved by the Deputy Commissioner for women.

Provided that the seats reserved under sub-sections (2), (3) and (4) shall be allotted by rotation, to different constituencies in the Panchayat area.

Provided further that nothing contained in this section shall be deemed to prevent a woman or a person belonging to the Scheduled Castes and Scheduled Tribes or Backward Classes for whom seats have been reserved in a Grama Panchayat from standing for election to any non-reserved seat in such Grama Panchayat.

XX XX XX

- **9. Right to vote.-** (a) Every person whose name appears in the voters list relating to a constituency shall, subject to the other provisions of the Act be entitled to vote at any election which takes place in that constituency while the voters list remains in force and no person whose name does not appear in such voters list shall vote at any such election.
- (b) No person shall vote at an election under this Act in more than one constituency or more than once in the same constituency and if he does so, all his votes shall be invalid.

XX XX XX

44. Election of Adhyaksha and Upadhyaksha.- XX XX

(2) Subject to the general or special order of the State Election Commission, the Deputy Commissioner shall reserve,-

XX XX XX

(c) not less than fifty percent of the total number of offices of Adhyaksha and Upadhyaksha of Grama Panchayats in the State from each of the categories which are reserved for persons belonging to the Scheduled Castes, Scheduled Tribe and Backward Classes and of those which arenon-reserved, for women;

XX XX XX

- **46. Term of office and conditions of service of Adhyaksha and Upadhyaksha.-** (1) The term of office of every Adhyaksha and every Upadhyaksha of the Grama Panchayat shall, save as otherwise provided in this Act, be thirty months from the date of his election or till he ceases to be a member Grama Panchayat, whichever is earlier.
- (2) Salary and other conditions of service of Adhyaksha and Upadhyaksha shall be as prescribed.

XX XX XX XX 123. Reservation of Seats.- XX XX XX

(3) Not less than 3[fifty percent]3 of the seats reserved for each category of persons belonging to the Scheduled Castes, Scheduled Tribes and Backward Classes and those of the non-reserved seats in a Taluk Panchayat shall be reserved by the State Election Commission for women:

Provided that the seats reserved under sub-sections (1), (2), and (3) shall be allotted by rotation to different constituencies in the Taluk:

Provided further that nothing contained in this section shall be deemed to prevent the persons belonging to the Scheduled Castes or Scheduled Tribes or Backward classes or women for whom seats have been reserved in a Taluk Panchayat from standing for election to the non-reserved seats in such Taluk Panchayat.

XX XX XX

- **125. Right to vote.** (1) Every person whose name appears in the voters list relating to a constituency shall, subject to the other provisions of this Act, be entitled to vote at any election which takes place in that constituency while the voters list remains in force and no person whose name does not appear in such voters list shall vote at any such election.
- (2) No person shall vote at an election under this Act in more than one constituency or more than once in the same constituency and if he does so, all his votes shall be invalid.

XX XX XX

138. Election of Adhyaksha and Upadhyaksha and term of office.XXX

(2) There shall be reserved by the Government, in the prescribed manner,-

XX XX XX

(c) not less than fifty percent of the total number of offices of Adhyaksha and Upadhyaksha of the Taluk Panchayats in the State from each of the categories reserved for persons belonging to the Scheduled Castes, Scheduled Tribes and backward Classes and those which are nonreserved, for women:

XX XX XX

(3) The term of office of every Adhyaksha and every Upadhyaksha of taluk Panchayat shall, save as otherwise provided in this Act, be Twenty months from the date of his election or till he ceases to be a member of taluk Panchayat, which ever is earlier:

Provided that the member who is elected as Adhyaksha or Upadhyaksha to fill the casual vacancy in the office of Adhyaksha or Upadhyaksha shall hold office for the remainder of the period for which the Adhyaksha or Upadhyaksha in whose place he has been elected would have held office if the vacancy had not occured.

XX XX XX

162. Reservation of seats.- XX XX

(3) Not less than fifty percent of the seats reserved for each category of persons belonging to the Scheduled Castes, Scheduled Tribes and Backward Classes and those of the non-reserved seats in the Zilla Panchayat shall be reserved by the State Election Commission for women:

Provided that the seats reserved under sub-sections (1), (2) and (3) shall be allotted by rotation to different constituencies in the district:

Provided further that nothing contained in this section shall be deemed to prevent the persons belonging to the Scheduled Castes or Scheduled Tribes or Backward Classes or women for whom seats have been reserved in a Zilla Panchayat from standing for election to the non-reserved seats in such Zilla Panchayat.

XX XX XX

- **164. Right to vote.-** (1) Every person whose name appears in the electoral roll relating to a constituency shall subject to the other provisions of this Act, be entitled to vote at any election which takes place in that constituency while the electoral roll remains in force and no person whose name does appear in such electoral roll shall vote at any such election.
- (2) No person shall vote at an election under this Act in more than one constituency or more than once in the same constituency and if he does so, all his votes shall be invalid.

XX XX XX 177. Election of Adhyaksha, Upadhyaksha and term of office.- XX XX XX

(2)There shall be reserved by the Government, in the prescribed manner,-

XX XX XX

(c) not less than fifty percent of the total number of offices of Adhyaksha and Upadhyaksha in the State from each categories reserved for person belonging to the Scheduled Castes, Scheduled Tribes and Backward Classes and those which are non-reserved, for women:

XX XX XX

(3) The term of office of every Adhyaksha and every Upadhyaksha of Zilla Panchayat shall, save as otherwise provided in this Act, be twenty months from the date of his election or till he ceases to be a Member of Zilla Panchayat, whichever is earlier:

Provided that the member who is elected as Adhyaksha or Upadhyaksha to fill the casual vacancy in the office of Adhyaksha or Upadhyaksha shall hold office for the remainder of the period for which the Adhyaksha or Upadkyaksha in whose place he has been elected would have held office if the vacancy had not occured.